72  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.244 Quinta-feira, 29 DE MAIO DE 2025

PAE; 2025/2729256
PORTARIA N° 2431/25, 28 de Maio de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: FABIO ROGERIO GOMES FORTUNATO
MATRÍCULA: 80015706/1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Marabá/PA
PERÍODO: 02/06/2025 a 25/06/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 23,5 (vinte e três e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 5.806,15
OBJETIVO: Ministrar disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO.
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA N° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025

Protocolo: 1203233

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL 054/2025-UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE CAR-
GO DE PROFESSOR COLABORADOR EXTERNO PARA O CURSO DE
LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA OFERTADO PELO PRO-
GRAMA FORMA PARÁ
DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ (UEPA)/2025
O Pró-Reitor de Graduação da Universidade do Estado do Pará (UEPA),
no uso de suas atribuições torna pública a realização do Processo Seleti-
vo Simplificado para formação de cadastro reserva de professores colabo-
radores externos para atuarem em componentes curriculares no Curso de
Licenciatura Intercultural Indígena, em turmas ofertadas por Programas e
Convênios Institucionais, em regime especial, mediante celebração de con-
vênio entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fissional e Tecnológica (SECTET), e como executora a Universidade do Es-
tado do Pará (UEPA), Pará, conforme oferta de vagas constante no Edital.
As inscrições serão realizadas exclusivamente via Link para professor indí-
gena: https://forms.gle/C49TbGxUCGuiSS7WA e Link para professor não
indígena: https://forms.gle/ronQ9VTcG2arPrRg6,
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 29 de maio de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 1203019
CONTRATO ADMINISTRATIVO
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 30/2025
Vigência: 03.03.2025 a 03.03.2026
Nome do(a) servidor(a): Brenda Tayna Sousa da Silva
Cargo: Professora Substituta
Lotação: Campus IX - Altamira / DPAT
Carga Horária: 40 Hs
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Obs.: Contratação em caráter de substituição, através do processo nº
2025/2231793,
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 23/2025
Vigência: 10.03.2025 a 09.03.2026
Nome do(a) servidor(a): Deizyane dos Reis Galhardo
Cargo: Professora Substituta
Lotação: Campus IX - Altamira / DMCF
Carga Horária: 40 Hs
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Obs.: Contratação em caráter de substituição, através do processo nº
2025/2290747,
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 13/2025
Vigência: 01.04.2025 a 01.04.2026
Nome do(a) servidor(a): Sara Valena do Rosário Sales Miranda
Cargo: Professora Substituta
Lotação: Campus IV- Enfermagem / DENH
Carga Horária: 40 Hs
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Obs.: Contratação em caráter de substituição, através do processo nº
2025/2104764,
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 35/2025
Vigência: 14.04.2025 a 14.04.2026
Nome do(a) servidor(a): Edilson Moura da Silva
Cargo: Professor Substituto
Lotação: Campus XVI - Barcarena / DFCS
Carga Horária: 40 Hs
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Obs.: Contratação em caráter de substituição, através do processo nº
2025/2431945,
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Tipo: Temporário

Ato: Contrato nº 40/2025
Vigência: 17.03.2025 a 17.03.2026
Nome do(a) servidor(a): Fabio Melo Veloso
Cargo: Professor Substituto
Lotação: Campus II - CCBS / DSCM
Carga Horária: 40 Hs
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Obs.: Contratação em caráter de substituição, através do processo nº
2025/2345794,
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 1203231

.

.

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PARAENSE

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 2025
Contrato: 001/2025 – Software AltoQi
Inexigibilidade nº 001/2025
Objeto do Contrato: Contratação do Plano Altoqi Eberick Premium Gov
2024–Licença Vitalícia para a Fundação de Apoio para o Desenvolvimento
da Educação Paraense – FADEP.
Origem do Apostilamento: Retificação da Cláusula 6 especificamente no
item Programa de Trabalho, em razão da redistribuição das despesas con-
forme o Atestado de Disponibilidade Orçamentária, passando a vigorar
com a seguinte redação:
Onde se lê: Programa de Trabalho : 12.122.1511.7674
Leia-se: Programa de Trabalho : 12.122.1511.7674 (95%)
 12.122.1511.7603 (5%)
Assinatura: 28/05/2025
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antonio José / Presidente da Fundação de
Apoio para o Desenvolvimento da Educação Paraense.

Protocolo: 1203268

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 739/2025– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2025/ 2729266
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil re-
ais) em favor do (a) servidor (a), : RICARDO SOUZA DE ALMEIDA, Mat.
5924531/2, CPF 631.713.332-87, Cargo assistente administrativo, para
atender a demanda de compra de toner específico da impressora usada
para impressão de carteira de identidade do setor da DRCCP, na ação de
SEASTER, no município de Castanhal, e para compra de fita tipo ribon para
as novas impressoras de cartão da Área Trabalho/CEES.
43101 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 283.371 3390 30
DESPESA: 3390 30 R$ 10.000,00

Protocolo: 1203291

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 744/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2717904
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Mat. 5946524/5, Cargo Chefia
de Gabinete, ALESSANDRA NASCIMENTO ROCHA, Mat. 5956579/1, Cargo
Gerente de Projetos, que se deslocarão para Santa Luzia do Pará/PA, no
período de 23/05 a 26/05/2025, para Reunião com a gestão municipal
sobre o Programa de Aquisição de Alimentos – PAA.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.2317 01 500 0000 01 006357 283.580 3390 14
Portaria nº 745/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do